

## حضور شهروندان کشور آذربایجان در نماز جمعه آستارا

پس از لغو روادید اتباع جمهوری آذربایجان از طرف ایران، مسلمانان مناطق مرزنشین این کشور هر هفته در نماز جمعه شهرستان مرزی آستارا در ایران شرکت می‌کنند

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : پس از لغو روادید اتباع جمهوری آذربایجان از طرف ایران، مسلمانان مناطق مرزنشین این کشور هر هفته در نماز جمعه شهرستان مرزی آستارا در ایران شرکت می‌کنند .  
 به گزارش خبرگزاری فارس از آستارا، تعداد شهروندان مسلمان آذربایجانی در مناطق مرزی این کشور با ایران (آستارا، لریک، لنکران)، در خطبه های نماز جمعه آستارا که به دو گویش ترکی خطبه اول و فارسی خطبه دوم برپا می‌شود شرکت می‌کنند، پس از لغو يك طرفه سیستم اخذ روادید از طرف جمهوری اسلامی ایران از اول فوریه 2009 به میزان قابل توجهی افزایش یافته است.  
 يك شهروند آذربایجانی اهل شهر مرزی آستارا در این زمینه در گفت وگو با خبرنگار فارس اظهار داشت: حضور در نماز جمعه و گوش دادن به خطبه ها برای بنده بسیار مهم است زیرا معتقدم برپایی نماز جمعه در هر کشور مسلمانی که باشد سد محکمی در برابر دشمنان اسلام است.  
 الچین تیمورزاده با بیان اینکه نزدیکی خانه ام به مرز و کشور اسلامی ایران و همچنین لغو روادید سبب شده تا هر جمعه در آیین عبادی سیاسی نماز جمعه شهر آستارای ایران حضور یابم، افزود: برگزاری نماز جمعه توسط مسلمانان نمایش قدرت و نماد همبستگی جامعه اسلامی است.  
 وی با تاکید بر اینکه نماز جمعه سبب می‌شود ملت های مسلمان به سادگی مورد تهاجم فرهنگی دشمنان قرار نگیرند، خاطرنشان کرد: نماز جمعه همواره به عنوان یکی از مهم ترین برنامه های دین مقدس اسلام مورد توجه جدی پیامبر اسلام (ص) و ائمه اطهار (ع) بوده است.  
 يك شهروند دیگر اهل شهر لنکران جمهوری آذربایجان نیز به خبرنگار فارس گفت: از اینکه می‌توانم هر هفته در نماز جمعه يك کشور کاملاً اسلامی شرکت کنم بسیار خوشحال هستم.  
 نامیک الداراف با اشاره به اینکه فلسفه نماز جمعه در اسلام به نوعی طراحی پایگاه فرهنگی، عبادی، سیاسی و اجتماعی مسلمانان است که بر اساس آن مردم مسلمان شیعه و سنی گردهم آمده و از توطئه های دشمنان اسلام آگاه می‌شوند، افزود: موفقیت و پیروزی مسلمانان در عرصه های مختلف حاصل حفظ وحدت است.  
 وی وحدت امت اسلامی را مایه مباهات و خوشحالی جهان اسلام و سبب یأس و ناامیدی دشمنان اسلام ذکر کرد و اظهار داشت: دشمنان اسلام از قدرت روزافزون امت اسلامی به شدت واهمه دارند و می‌دانند در آینده نزدیک کفر ساقط و سرنگون شده و پرچم اسلام در سراسر جهان برافراشته می‌شود.  
 الداراف تصریح کرد: مسلمانان در تمام دنیا باید منش، اخلاق و سیره پیامبر (ص) را سرلوحه زندگی خود قرار دهند و در راستای اهداف و آرمان های آن بزرگوار گام بردارند.  
 شهرستان مرزی آستارا با 80 هزار نفر جمعیت در شمال غربی گیلان و در مجاورت جمهوری آذربایجان قرار دارد .